regis affinitatis gradū sibi coniuncti Ferdinandi misericordiam experiri voluit. Ad quem supplex profectus, parum ex dignitate, & contumeliosus quām sperabat, ab eo tractatus est. In regni autem diuisione, inter Hispanos Gallosque discordia exorta, Gallis omnibus cæsis, Regnum ad solos Hispanos duce magno Consaluo peruenit. Dum hæc in Italia bella geruntur, Cæsar Borgia papæ filius adhuc Cardinalis, quo sibi totius ecclesiasticae ditiois imperium compararet, regulos omnes aggredi coepit, quum pater omnes suas rationes, & consilia ad id vnum conuertisset, vt nothos suos magnis opibus, & potentia extolleret. Vrsini proceres ante omnes bellum sustinuerunt tāstate vna, in quo duces fuere, Guido Vbaldus Vrbinatum regulus, ac pontificis filius Ioannes vnā cum Bernardino Iunate legato. Captis aliquot oppidis, res ad Brachiani obsidionem redacta est, quod mulieris viduæ virtute eatenus defensum fuit, donec Carolus Virginij ex illicito concubitu filius, cum parua ac collectitia manu superueniens, totum pene exercitum duce capto, legatoque pontificis filio vix fuga elapsis, profligauit. Sed pace Vrsinis data, Guido xxx. millibus aureorum se redemit. Hac re prospere non cedente, animū ad firmiora præsidia matrimonij sibi comparanda pontifex adiecit. Itaque Lucretiam filiam, quam ante pontificatum Hispano cuidam in matrimonium dederat, eidem ablatam Ioanni Sfortiæ Pisaurensi principi primum, deinde abdicatam Alouisio Arragonio Alfonsi regis filio notho, quo demum interfecto Alfonso Estensi Ferrariae duci, apud quem obiit, locauit. Ex filiis vero natu minimum Gofredum principē Squilatinum fecit, medium Cesarem Cardinalem, maximum natu Ioānem ducem Gandiæ in Hispania crea ri procurauit. Cui etiam vxorem dedit filiam notham regis Alfonsi. Qui breui tempore quum nocte quadam vagaretur, in sidijs Cæsaris Cardinalis fratris interfectus, & in Tiberim proiectus est, quū simul apud matrem Zannociam paulo antea cœnassent; connivente prorsus ad immane parricidij scelus patre pontifice, qui & ipse vim sibi afferri ab efferto filio procul dubio metuebat. Itaque sublato principatus æmulo, armorum studio tenere & contemnere galeri decus cepit: non enim ob aliam causam fratrem interfecerat, quām vt eo qui ductaret exercitum extincto, ipse in eius locum pontificiarum copiarū dux efficeretur. Post fratris igitur nefariam cædē, se totum à Senatorio ordine, abiecta purpura, sumptoq; militari sago auertens, ad arma transtulit. Pontificioque exercitui præfectus Gallis se coniunxit, quorum regis propinquam Carlottam de Alibretō, vt dixi, in Vxorem ducens, oppidum Valentiam dotis nomine, à quo dux Valentinus dictus est, accepit. Ludouici deinde xij. regis auxilio, perpetuoq; fœdere, patrædiu uante, maximum sibi in Italia imperium comparauit. Pontifex enim totus in ea incubuerat curā, vt ingentes filio opes, maximiq; imperij facultates, vel summa cum omniū iniuria pararet. Sfortianis igitur dominatu Insubrum pulsis, & in carcерem coniectis, dum aduersus Arragonios bellū paratur, Cæsar Borgia adiuuāte Gallo, im mani sequitia Aemiliam omnē, præter Bononiam, eiecit, & partim que necatis antiquis dominis in potestate rededit. Riarijs enim pueris pulsis, & eorum matre Catherina capta, parumq; virili superbia Romā in Triumphū ducta, Forum liuij & Forumcornelij occupauit. Fauētiam deinde Astore Mafredo regulo necato, Ariminum, & Pisaurum N. Malatesta, & Ioāne Sfortia deiectis, & paratam cædem effugere coactis, cum Senogallia vicēpīt. Eodem victoriæ cursu Guidonem Vbaldum Feltrium Vrbini principatu dolo exutum Mātuam aufugere coegerit. Nam quum vt hospes & amicus à Guidone duce cum exercitu apud Gallium exciperetur, exemplo dato signo, Vrbē corripuit, inde propere Vrbinū inuadi mandat. Guido tam repentina casu cōsternatus, quum non satis virium ad resistendū haberet, ne in truculentissimi tyrāni hostis manus perueniret, nocte sequenti reliquo omnibus, paucis comitatus, fuga sibi salutem quæsiuit. In Vranios deinde Camertiū regulos vetustissimæ nobilitatis homines conuersti, Iulium Cæsarem, & Venatiū, aliosq; duos captos, Vrbē occupata, strangulatuit, & reliquos passim opibus illustres, eodē ambitionis ardore furens, in exorabili crudelitate persequebatur. Verit postremo eādem sauitiæ rabiē in finitimos Vrbi regulos, cepitq; à Caietanis yetuſta, & nobili familia, qui aliquot in Volscis oppi da